
Проект 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Об установлении порядка, способов и срока передачи пространственных 

данных и материалов федеральными органами исполнительной власти, 

юридическими лицами, указанными в части 1.1 статьи 11 Федерального 

закона от 30 декабря 2015 г. № 431-ФЗ «О геодезии, картографии  

и пространственных данных и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», для включения  

в федеральный фонд пространственных данных и ведомственные фонды 

пространственных данных и порядка, способов и срока передачи 

пространственных данных и материалов органами государственной 

власти субъектов Российской Федерации, органами местного 

самоуправления или подведомственными данным органам 

государственными либо муниципальными учреждениями, 

государственными либо муниципальными унитарными предприятиями 

для включения в фонды пространственных данных субъектов 

Российской Федерации или федеральный фонд пространственных 

данных 

 
 

В соответствии с пунктом 1 части 8 статьи 10 Федерального закона  

от 30 декабря 2015 г. № 431-ФЗ «О геодезии, картографии 

 и пространственных данных и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» и пунктом 1 Положения  

о Федеральной службе государственной регистрации, кадастра  

и картографии, утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 1 июня 2009 г. № 457, п р и к а з ы в а ю: 

1. Установить:  

порядок, способы и сроки передачи пространственных данных  

и материалов федеральными органами исполнительной власти, юридическими 

лицами, указанными в части 1.1 статьи 11 Федерального закона от 30 декабря 

2015 г. № 431-ФЗ «О геодезии, картографии  

consultantplus://offline/ref=D9B8FE8A40D863716B4D0C983DFC26EFAE6CB327383137A0905A2AE27456F07B499CF2773596F35A7DFC4970DE2AB977F4FBF11F12699630J3DCJ


2 
 

и пространственных данных и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», для включения  

в федеральный фонд пространственных данных и ведомственные фонды 

пространственных данных согласно приложению № 1 к настоящему приказу;  

порядок, способы и сроки передачи пространственных данных  

и материалов органами государственной власти субъектов Российской 

Федерации, органами местного самоуправления или подведомственными 

данным органам государственными либо муниципальными учреждениями, 

государственными либо муниципальными унитарными предприятиями для 

включения в фонды пространственных данных субъектов Российской 

Федерации или федеральный фонд пространственных данных согласно 

приложению № 2 к настоящему приказу. 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2024 г. и действует  

до 31 августа 2030 г.  

 

 

Руководитель  О.А. Скуфинский 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к приказу Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра 

и картографии 

    от «___» _________ 2023 г. № ______ 

 

ПОРЯДОК, 

способы и сроки передачи пространственных данных и материалов 

федеральными органами исполнительной власти, юридическими 

лицами, указанными в части 1.1 статьи 11 Федерального закона  

от 30 декабря 2015 г. № 431-ФЗ «О геодезии, картографии  

и пространственных данных и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», для включения  

в федеральный фонд пространственных данных и ведомственные фонды 

пространственных данных 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила, способы и сроки 

передачи пространственных данных, пространственных метаданных  

и материалов, являющихся результатом выполнения геодезических  

и картографических работ, федеральными органами исполнительной власти 

(за исключением федерального органа исполнительной власти, 

осуществляющего функции по выработке и реализации государственной 

политики, нормативно-правовому регулированию в области обороны), 

юридическими лицами, указанными в части 1.1 статьи 11 Федерального закона 

от 30 декабря 2015 г. № 431-ФЗ «О геодезии, картографии  

и пространственных данных и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» (далее – юридические лица), 

для включения в федеральный фонд пространственных  

данных и ведомственные фонды пространственных данных (далее 

соответственно – федеральный фонд, ведомственный фонд, фонды). 

2. В федеральный фонд включаются: 



2 
 

пространственные данные и материалы, указанные в перечне 

пространственных данных и материалов, подлежащих включению  

в федеральный фонд, установленном в соответствии с пунктом 2 части 8 

статьи 10 Федерального закона от 30 декабря 2015 г. № 431-ФЗ «О геодезии, 

картографии и пространственных данных и о внесении изменений  

в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  

и пространственные метаданные, полученные в результате выполнения 

геодезических и картографических работ, организованных федеральным 

органом исполнительной власти, уполномоченным на оказание 

государственных услуг в сфере геодезии и картографии, юридическими 

лицами, в том числе сведения о пунктах государственной геодезической сети, 

государственной нивелирной сети, государственной гравиметрической сети, 

геодезических сетей специального назначения, отчеты о создании 

геодезических сетей специального назначения и каталоги координат пунктов 

геодезических сетей специального назначения; 

пространственные данные, пространственные метаданные  

и материалы, полученные в результате выполнения геодезических  

и картографических работ, организованных органами государственной власти 

субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления или 

подведомственными данным органам государственными либо 

муниципальными учреждениями, государственными либо муниципальными 

унитарными предприятиями, в случае отсутствия  

в соответствующих субъектах Российской Федерации фондов 

пространственных данных субъектов Российской Федерации. 

3. В ведомственные фонды включаются пространственные данные  

и материалы (в том числе специальные карты), полученные в результате 

организации геодезических и картографических работ федеральными 

органами исполнительной власти, за исключением федерального органа 

исполнительной власти, уполномоченного на оказание государственных услуг 

в сфере геодезии и картографии, и федерального органа исполнительной 



3 
 

власти, осуществляющего функции по выработке  

и реализации государственной политики, нормативно-правовому 

регулированию в области обороны. 

4. Пространственные данные и материалы, полученные в результате 

организации федеральными органами исполнительной власти, юридическими 

лицами на основании государственных контрактов или государственных 

заданий, или договоров, или соглашений о предоставлении из федерального 

бюджета субсидий юридическим лицам  на проведение геодезических и 

картографических работ (далее соответственно – государственные контракты, 

государственные задания, договоры, соглашения) включаются в фонды после 

принятия заказчиками указанных работ по таким государственным 

контрактам или государственным заданиям, или договорам, или соглашениям. 

5. Пространственные данные и материалы передаются федеральными 

органами исполнительной власти, юридическими лицами (за исключением 

публично-правовой компании «Роскадастр» (далее – ППК «Роскадастр»))  

для включения в фонды на основании акта приема-передачи 

пространственных данных и материалов в федеральный фонд или 

ведомственные фонды (далее – акт приема-передачи), рекомендуемый образец 

которого приведен в приложении №1 к настоящему порядку. 

К акту приема-передачи прилагаются копии государственных 

контрактов или государственных заданий, или договоров, или соглашений  

на создание или сбор пространственных данных и материалов.  

6. Пространственные данные и материалы, полученные в результате 

выполнения геодезических и картографических работ, организованных  

и (или) выполненных ППК «Роскадастр», в том числе за счет средств 

федерального бюджета, включаются в федеральный фонд на основании 

заключения о помещении пространственных данных и материалов, 

полученных в результате выполнения геодезических и картографических 

работ, организованных и (или) выполненных ППК «Роскадастр»,  

в федеральный фонд пространственных данных (далее – заключение), 



4 
 

рекомендуемый образец которого приведен в приложении № 2 к настоящему 

порядку. 

7. Передача пространственных данных и материалов федеральными 

органами исполнительной власти, юридическими лицами и ППК «Роскадастр» 

для включения в фонды осуществляется в течение 14 календарных дней со дня 

принятия ими результатов геодезических и (или) картографических работ у 

исполнителя.  

8. В отношении переданных пространственных данных и материалов  

до их включения в фонды ППК «Роскадастр», осуществляющая ведение 

федерального фонда1, или федеральное государственное учреждение, 

подведомственное соответствующему федеральному органу исполнительной 

власти, осуществляющему ведение ведомственного фонда2  

(далее – фондодержатели фонда), осуществляет подтверждение достоверности 

таких пространственных данных и материалов в соответствии с положением о 

подтверждении достоверности пространственных данных  

и материалов, полученных в результате выполнения геодезических  

и картографических работ, утвержденным в соответствии с частью 11 статьи 

10 Федерального закона от 30 декабря 2015 г. № 431-ФЗ «О геодезии, 

картографии и пространственных данных и о внесении изменений  

в отдельные законодательные акты Российской Федерации». 

9. Акт приема-передачи, а также передаваемые для включения в фонды 

пространственные данные и материалы, копии государственных контрактов 

или государственных заданий, или договоров, или соглашений 

рассматриваются фондодержателями фондов в течение 3 календарных дней  

со дня подтверждения достоверности, указанного в пункте 8 настоящего 

Порядка. 

                                                           
1 Часть 4 статьи 11 Федерального закона от 30 декабря 2015 г. № 431-ФЗ «О геодезии, картографии  

и пространственных данных и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации». 
2 Часть 2 статьи 12 Федерального закона Федерального закона от 30 декабря 2015 г. № 431-ФЗ «О геодезии, 

картографии и пространственных данных и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации». 



5 
 

10. Направление акта приема-передачи или заключения, а также 

прилагаемых пространственных данных и материалов (за исключением 

пространственных данных и материалов, содержащих сведения 

ограниченного распространения, в том числе сведений, составляющих 

государственную тайну), копий государственных контрактов  

или государственных заданий, или договоров, или соглашений для включения 

их в фонды осуществляется: 

в бумажном виде или электронном виде (на цифровом носителе) 

посредством почтовой связи или при личном обращении к фондодержателю 

фонда; 

в электронном виде по адресу электронной почты фондодержателя 

фонда; 

посредством официального сайта фондодержателя фонда 

 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (при наличии). 

11. Направление пространственных данных и материалов, содержащих 

сведения ограниченного распространения, для включения в фонды 

осуществляется в бумажном виде или электронном виде (на цифровом 

носителе) посредством федеральной фельдъегерской связи, специальной связи 

или при личном обращении к фондодержателю фонда. 

Направление пространственных данных и материалов, содержащих 

сведения, составляющие государственную тайну, для включения их в фонды 

осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации  

о государственной тайне. 

12. Пространственные данные и материалы считаются переданными 

соответствующему фондодержателю фонда и включенными  

в соответствующий фонд со дня подписания акта приема-передачи между 

соответствующим фондодержателем фонда и федеральным органом 

исполнительной власти, юридическим лицом (за исключением  

ППК «Роскадастр»), передающим пространственные данные  



6 
 

и материалы, либо со дня подписания уполномоченным должностным лицом 

ППК «Роскадастр» заключения. 

Копия подписанного акта приема-передачи направляется федеральному 

органу исполнительной власти, юридическому лицу (за исключением ППК 

«Роскадастр»), передавшему пространственные данные и материалы,  

в течение 3 календарных дней после включения пространственных данных  

и материалов в соответствующий фонд. 

13. Акт приема-передачи подписывается руководителем или 

заместителем руководителя федерального органа исполнительной власти либо 

уполномоченным должностным лицом федерального органа исполнительной 

власти либо руководителем или заместителем руководителя его 

территориального органа либо уполномоченным должностным лицом 

территориального органа федерального органа исполнительной власти, 

лицом, имеющим право действовать от имени юридического лица  

(за исключением ППК «Роскадастр»), передающего пространственные данные 

и материалы, и руководителем или заместителем руководителя 

соответствующего фондодержателя фонда. 

В случае направления акта приема-передачи и прилагаемых к нему 

пространственных данных и материалов в электронном виде акт приема-

передачи подписывается в соответствии с требованиями Федерального закона 

от 6 апреля 2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной подписи»  усиленной 

квалифицированной электронной подписью руководителя или заместителя 

руководителя федерального органа исполнительной власти либо 

уполномоченного должностного лица федерального органа исполнительной 

власти либо руководителя или заместителя руководителя его 

территориального органа либо уполномоченного должностного лица 

территориального органа федерального органа исполнительной власти, лица, 

имеющего право действовать от имени юридического лица (за исключением 

ППК «Роскадастр»), передающего пространственные данные и материалы,  



7 
 

и руководителя или заместителя руководителя соответствующего 

фондодержателя фонда. 

14. Заключение подписывается руководителем или заместителем 

руководителя ППК «Роскадастр», осуществляющей ведение федерального 

фонда. 

В случае составления заключения в электронном виде заключение 

подписывается в соответствии с требованиями Федерального закона  

от 6 апреля 2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной подписи» усиленной 

квалифицированной электронной подписью руководителя или заместителя 

руководителя ППК «Роскадастр». 

15. В случае принятия фондодержателем фонда решения  

о недостоверности пространственных данных и материалов фондодержатель 

фонда направляет федеральному органу исполнительной власти, 

юридическому лицу (за исключением ППК «Роскадастр»), передавшему 

пространственные данные и материалы, уведомление о невозможности 

включения таких пространственных данных и материалов  

в соответствующий фонд, к которому также прилагается неподписанный акт 

приема-передачи и прилагаемые к нему оригиналы пространственных данных 

и материалов. 



Приложение № 1 

к Порядку, способам и срокам передачи 

пространственных данных и материалов 

федеральными органами исполнительной 

власти, юридическими лицами, 

указанными в части 1.1 статьи 11 

Федерального закона от 30 декабря 2015 г. 

№ 431-ФЗ, для включения в федеральный 

фонд пространственных данных  

и ведомственные фонды пространственных 

данных, утвержденному приказом 

Росреестра 

 

от «___» _________ 2023 г. №_ 

 

 

Рекомендуемый образец 

 
 

Акт приема-передачи 

пространственных данных и материалов в федеральный фонд 

пространственных данных или ведомственный фонд пространственных 

данных 

 
от «__» ___________ ______ г.                                                          <место составления акта> 

 
(наименование федерального органа исполнительной власти либо его территориального органа, 

юридического лица, передающего пространственные данные и материалы) 

в лице  , действующего на основании  , 

 

и фондодержатель в лице 

   

,  действующего на основании 

 

 

 

, именуемые в дальнейшем  «Стороны», составили 

 

настоящий акт о том, что 

  

передал, а  фондодержатель  

 

принял следующие пространственные данные и материалы: 

1.   

2.     

3.  

  

Сведения о носителях (вид носителей и их количество): 
_____________________________________________________________________________ 

 



2 
 

 

Указанные пространственные данные и материалы выполнены  

на основании государственного контракта/государственного 

задания/договора/соглашения о предоставлении из федерального  

бюджета субсидий (сведения и реквизиты):________________________________ 

 ______ 

 

Наименование исполнителя работ по государственному контракту/ 

государственному заданию/ договору/ соглашению  

о предоставлении из федерального бюджета субсидий (полное наименование 

исполнителя работ): ____________________________________________________________ 
 

Достоверность указанных пространственных данных и материалов 

подтверждается документом о подтверждении достоверности 

пространственных данных и материалов (реквизиты): _________________________ 

 _____________________________________________________________________________ 

 

Приложение: на ____ л. 

 

Стороны претензий друг к другу не имеют. 

 

 

 

 

   
   
(подпись должностного лица, передающего 

пространственные данные и материалы) 
 (подпись фондодержателя) 

 

 



Приложение № 2 

к Порядку, способам и срокам передачи 

пространственных данных и материалов 

федеральными органами исполнительной 

власти, юридическими лицами, 

указанными в части 1.1 статьи 11 

Федерального закона от 30 декабря 2015 г. 

№ 431-ФЗ, для включения в федеральный 

фонд пространственных данных  

и ведомственные фонды пространственных 

данных, утвержденному приказом 

Росреестра 

 

от «___» _________ 2023 г. №_ 

 

 

Рекомендуемый образец 

 

 

Заключение о помещении пространственных данных и материалов, 

полученных в результате выполнения геодезических и картографических 

работ, организованных и (или) выполненных публично-правовой компанией 

«Роскадастр», в федеральный фонд пространственных данных и материалов 

 
от «__» ___________ ______ г.                                                                          <№ заключения> 

 

Настоящее заключение подтверждает право помещения в федеральный фонд 

пространственных данных и материалов следующие пространственные 

данные и материалы: 

1. ________________________________________________________________ 

2. ________________________________________________________________ 

3. ________________________________________________________________ 

 

Сведения о носителях (вид носителей и их количество): 
_____________________________________________________________________________ 

 

 

Указанные пространственные данные и материалы выполнены  

на основании соглашения о предоставлении из федерального бюджета 

субсидий (сведения и реквизиты):________________________________________ 

 __________________________________________________________________ 

 

 



2 
 

Наименование исполнителя работ по соглашению о предоставлении из 

федерального бюджета субсидий (полное наименование исполнителя 

работ):_____________________________________________________________ 
 
 

Достоверность указанных пространственных данных и материалов 

подтверждается документом о подтверждении достоверности 

пространственных данных и материалов (реквизиты):______________________ 

 _____________________________________________________________________________ 

 

Приложение: на ____ л. 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
   

  (подпись должностного лица  

ППК «Роскадастр») 

 

 

 

 

 

 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к приказу Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра 

и картографии 

от «___» _________ 2023 г. № ______ 

 

ПОРЯДОК, 

способы и сроки передачи пространственных данных  

и материалов органами государственной власти субъектов Российской 

Федерации, органами местного самоуправления или 

подведомственными данным органам государственными либо 

муниципальными учреждениями, государственными либо 

муниципальными унитарными предприятиями для включения  

в фонды пространственных данных субъектов Российской Федерации 

или федеральный фонд пространственных данных 

 

1. В фонды пространственных данных субъектов Российской Федерации 

(далее – региональные фонды) включаются пространственные данные и 

материалы, полученные в результате выполнения геодезических  

и картографических работ, организованных органами государственной власти 

субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления или 

подведомственными данным органам государственными или 

муниципальными учреждениями, государственными либо муниципальными 

унитарными предприятиями. 

2. В случае отсутствия в соответствующем субъекте Российской 

Федерации регионального фонда пространственные данные и материалы, 

полученные в результате выполнения геодезических и картографических 

работ, организованных органами государственной власти субъектов 

Российской Федерации, органами местного самоуправления или 

подведомственными данным органам государственными или 

муниципальными учреждениями, государственными либо муниципальными 



2 
 

унитарными предприятиями, включаются в федеральный фонд 

пространственных данных (далее – федеральный фонд). 

3. Пространственные данные и материалы, полученные в результате 

организации органами государственной власти субъектов Российской 

Федерации, органами местного самоуправления или подведомственными 

данным органам государственными или муниципальными учреждениями, 

государственными либо муниципальными унитарными предприятиями  

на основании государственных (муниципальных) контрактов или 

государственных (муниципальных) заданий геодезических и (или) 

картографических работ (далее соответственно – контракты, задания), 

включаются в региональные фонды или федеральный фонд после принятия 

заказчиками указанных работ по таким контрактам, заданиям. 

4. Пространственные данные и материалы передаются органами 

государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного 

самоуправления или подведомственными данным органам государственными 

или муниципальными учреждениями, государственными либо 

муниципальными унитарными предприятиями для включения  

в региональные фонды или федеральный фонд на основании акта приема-

передачи пространственных данных и материалов в фонд пространственных 

данных субъекта Российской Федерации или федеральный фонд 

пространственных данных (далее – акт приема-передачи), рекомендуемый 

образец которого приведен в приложении к настоящему порядку. 

К акту приема-передачи прилагаются копии контрактов, заданий. 

5. Передача пространственных данных и материалов органами 

государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного 

самоуправления или подведомственными данным органам государственными 

или муниципальными учреждениями, государственными либо 

муниципальными унитарными предприятиями для включения  

в региональные фонды или федеральный фонд осуществляется в течение 14 



3 
 

календарных дней со дня принятия ими результатов геодезических и (или) 

картографических работ у исполнителя. 

6. В отношении переданных пространственных данных и материалов  

до их включения в региональные фонды или федеральный фонд публично-

правовая компания «Роскадастр»3, осуществляющая ведение федерального 

фонда, или государственное учреждение субъекта Российской Федерации, 

осуществляющее ведение регионального фонда4 (далее – фондодержатель 

фонда), осуществляет подтверждение достоверности таких пространственных 

данных и материалов в соответствии с положением  

о подтверждении достоверности пространственных данных и материалов, 

полученных в результате выполнения геодезических и картографических 

работ, утвержденным в соответствии с частью 11 статьи 10 Федерального 

закона от 30 декабря 2015 г. № 431-ФЗ «О геодезии, картографии  

и пространственных данных и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации». 

7. Акт приема-передачи и передаваемые пространственные данные  

и материалы, а также копии контрактов, заданий рассматриваются 

фондодержателем фонда в течение 3 календарных дней со дня подтверждения 

достоверности, указанного в пункте 6 настоящего Порядка. 

8. Направление акта приема-передачи и передаваемых 

пространственных данных и материалов (за исключением сведений 

ограниченного распространения, в том числе сведений, составляющих 

государственную тайну), а также копий контрактов, заданий, для включения 

их в региональные фонды или федеральный фонд осуществляется: 

                                                           
3 Часть 4 статьи 11 Федерального закона от 30 декабря 2015 г. № 431-ФЗ «О геодезии, картографии  

и пространственных данных и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации». 
4 Часть 4 статьи 11 Федерального закона от 30 декабря 2015 г. № 431-ФЗ «О геодезии, картографии  

и пространственных данных и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации». 



4 
 

в бумажном виде или электронном виде (на цифровом носителе) 

посредством почтовой связи или при личном обращении к фондодержателю 

фонда; 

в электронном виде по адресу электронной почты фондодержателя 

фонда; 

посредством официального сайта фондодержателя фонда 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (при наличии). 

9. Направление пространственных данных и материалов, содержащих 

сведения ограниченного распространения, для включения в региональные 

фонды или федеральный фонд осуществляется в бумажном виде или 

электронном виде (на цифровом носителе) посредством федеральной 

фельдъегерской связи, специальной связи или при личном обращении  

к фондодержателю фонда. 

Направление пространственных данных и материалов, содержащих 

сведения, составляющие государственную тайну, для включения  

их в региональные фонды или федеральный фонд осуществляется  

в соответствии с законодательством Российской Федерации  

о государственной тайне. 

10. Пространственные данные и материалы считаются переданными 

соответствующему фондодержателю фонда и включенными  

в соответствующий региональный фонд или федеральный фонд со дня 

подписания акта приема-передачи между соответствующим фондодержателем 

фонда и органом государственной власти субъекта Российской Федерации, 

органом местного самоуправления или подведомственным данному органу 

государственным или муниципальным учреждением, государственным либо 

муниципальным унитарным предприятием, передающим пространственные 

данные и материалы. 

Копия подписанного акта приема-передачи направляется органу 

государственной власти субъекта Российской Федерации, органу местного 

самоуправления или подведомственному данному органу государственному 



5 
 

или муниципальному учреждению, государственному либо муниципальному 

унитарному предприятию, передающему пространственные данные  

и материалы, в течение 3 календарных дней после включения 

пространственных данных и материалов в региональный фонд или 

федеральный фонд. 

11. Акт приема-передачи подписывается руководителем или 

заместителем руководителя либо уполномоченным должностным лицом 

органа государственной власти субъекта Российской Федерации, органа 

местного самоуправления или подведомственного данному органу 

государственного или муниципального учреждения, государственного либо 

муниципального унитарного предприятия, передающего пространственные 

данные и материалы, и руководителем или заместителем руководителя 

соответствующего фондодержателя фонда. 

12. В случае направления акта приема-передачи и прилагаемых к нему 

пространственных данных и материалов в электронном виде акт приема-

передачи подписывается в соответствии с требованиями Федерального закона 

от 6 апреля 2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной подписи»   усиленной 

квалифицированной электронной подписью руководителя или заместителя 

руководителя либо уполномоченного должностного лица органа 

государственной власти субъекта Российской Федерации, органа местного 

самоуправления или подведомственного данному органу государственного 

или муниципального учреждения, государственного либо муниципального 

унитарного предприятия, передающего пространственные данные  

и материалы, и руководителем или заместителем руководителя 

соответствующего фондодержателя фонда. 

13. В случае принятия фондодержателем фонда решения  

о недостоверности пространственных данных и материалов фондодержатель 

фонда направляет органу государственной власти субъекта Российской 

Федерации, органу местного самоуправления или подведомственному 

данному органу государственному или муниципальному учреждению, 



6 
 

государственному либо муниципальному унитарному предприятию, 

передавшему пространственные данные и материалы, уведомление  

о невозможности включения таких пространственных данных и материалов  

в региональный фонд или федеральный фонд, к которому также прилагается 

неподписанный акт приема-передачи и прилагаемые к нему оригиналы 

пространственных данных и материалов. 

 



Приложение 

к Порядку, способам и срокам передачи 

пространственных данных и материалов 

органами государственной власти 

субъектов Российской Федерации, 

органами местного самоуправления или 

подведомственными данным органам 

государственными либо муниципальными 

учреждениями, государственными либо 

муниципальными унитарными 

предприятиями для включения  

в региональные фонды пространственных 

данных или федеральный фонд 

пространственных данных, утвержденному 

приказом Росреестра 

 

от «     »                      2023 г. № 
 

 

Рекомендуемый образец 
 
 

Акт приема-передачи 

пространственных данных и материалов в фонды 

пространственных данных субъектов Российской Федерации 

или федеральный фонд пространственных данных 
 

от «____» ____________ ________ г.                                                 <место составления акта> 

 
(наименование органа государственной власти субъектов Российской Федерации, органа местного 

самоуправления или подведомственного данному органу государственного или муниципального 

учреждения, государственного либо муниципального унитарного предприятия, передающего 

пространственные данные и материалы) 

в лице  , действующего на основании  , 

 

и фондодержатель в лице 

   

, действующего  на  основании 

  

, именуемые в дальнейшем  «Стороны», составили 

 

настоящий акт о том, что 

  

передал, а  фондодержатель 

 

принял следующие пространственные данные и материалы: 

1.  

2.  

3.  



2 
 

  

 

Сведения о носителях (вид носителей и их количество): 

__________________________________________________________________ 
 

 

Указанные пространственные данные и материалы выполнены на 

основании государственного (муниципального) контракта/государственного 

(муниципального) задания (сведения и реквизиты государственного (муниципального) 

контракта/государственного (муниципального) задания):_____________________________ 

 __________________________________________________________________ 
 

 

Наименование исполнителя работ по государственному 

(муниципальному) контракту/государственному (муниципальному) заданию 

(полное наименование исполнителя работ):___________________________________ 

 __________________________________________________________________ 
  

 

Достоверность указанных пространственных данных и материалов 

подтверждается документом о подтверждении достоверности 

пространственных данных и материалов (реквизиты):______________________ 

 _____________________________________________________________________________ 

 

Приложение: на ____ л. 

 

 

Стороны претензий друг к другу не имеют. 

 

 

 

   
   
(подпись должностного лица, передающего 

пространственные данные и материалы) 
 (подпись фондодержателя) 

 

 

 

 
      

 


